
57 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

byla nadpr m rná pouze v tém tvrtin  SŠ. V 89 % SŠ vyu ující p írodov dných
p edm t  ú eln  spolupracovali. Ve více než 28 % SŠ pedagogové ve vzájemné 
spolupráci p íkladn  rozvíjeli klí ové kompetence žák . Tém  ve všech SŠ (98 %) 
vyu ující p írodov dných p edm t  spolupracovali se školskou radou. V roce 2007/2008 
vyu ovalo ve sledovaných SŠ 18 % vyu ujících p írodov dných p edm t  bez p íslušné
odborné kvalifikace, což zhruba odpovídá celkovému podílu nekvalifikovaných vyu ují-
cích v SŠ. V tšina SŠ (93 %) p ipravila vyu ujícím p írodov dných p edm t  plán 
DVPP, které ve v tšin  SŠ sm ovalo k p íprav  u itel  na zvládnutí požadavk  p i
realizaci inovací obsahu výuky p írodov dných p edm t . Ve více než t ech p tinách škol 
bylo DVPP zam eno také na rozvoj p írodov dného vzd lávání. Tém  p tina SŠ 
poskytla pedagog m nadpr m rné podmínky DVPP. V tšina škol využívá ve výuce 
p írodov dných p edm t  odbornost pedagog .

V 79 % SŠ fungoval metodický orgán pro oblast p írodov dných p edm t .
Pravidla hodnocení žák  v p írodov dných p edm tech m ly tém  t i p tiny SŠ za len -
na ve školním ádu. V tšina (93 %) SŠ umožnila žák m prakticky uplatnit kompetence 
získané v p írodov dných p edm tech. Ve 21 % SŠ byl pr b h výuky p írodov dných
p edm t  p íkladný a pouze ve 4 % škol byl nedostate ný. V tém tvrtin  škol bylo 
p íkladné klima t ídy a kvalita vzájemných vztah , jen 3 % škol bylo v tomto sm ru ne-
vyhovující. Podrobnosti hodnocení jednotlivých aspekt  kvality výuky p írodov dných
p edm t  viz tabulka 34. 

Tabulka 34: Hodnocení kvality výuky p írodov dných p edm t  ve st edních
školách 

etnost stup  hodnocení Sledované ukazatele kvality výuky 
3 (+) 2 (+/-) 1 (-) 

Klima t ídy a kvalita vzájemných vztah 25 % 72 % 3 % 
Organizování výuky 29 % 67 % 4 % 
Motivace a hodnocení žák 21 % 69 % 10 % 
Rozvoj komunikativních dovedností žák 15 % 72 % 13 % 
Materiální podpora výuky 25 % 61 % 14 % 
Podpora rozvoje osobnosti žáka 29 % 66 % 5 % 
Další innost školy v oblasti p írodov dného vzd lávání 24 % 60 % 16 % 
Zm ny vzd lávání sm ující k rozvoji klí ových dovedností 20 % 70 % 10 % 
Podpora rozvoje vybraných klí ových kompetencí 24 % 66 % 10 % 

Z klí ových kompetencí SŠ nejvíce rozvíjely v p írodov dných p edm tech
kompetence k u ení, jejichž rozvoj byl zanedbán jen v 5 % škol. V 7 % SŠ výuka neroz-
víjela kompetence žák ešit problémy a v 11 % SŠ nerozvíjela pracovní, sociální 
a personální kompetence. Nejhorší stav byl zjišt n v oblasti rozvoje komunikativních do-
vedností, které nerozvíjelo 16 % SŠ. Práce se žáky se SVP probíhala p íkladn  ve 28 
% SŠ. Jedna tvrtina SŠ p ipravila žák m se SVP individuální vzd lávací plány pro 
výuku p írodov dných p edm t . Dv  p tiny škol diferencovaly innost ve výuce 
p írodov dných p edm t  podle pot eb žák  se SVP a více než ty i p tiny škol 
poskytovaly žák m se SVP ve výuce individuální pomoc. Tém  70 % SŠ vyhodnocovalo 
úsp šnost práce se žáky se SVP v p írodov dných p edm tech.


